
Ölçü hataları ve Koordinat 
Sistemleri



Soru

• 1 / M 1 = 1/500 ölçekli plan üzerinde alanı f 1 = 
41480 mm2 olan bir arsa, 1 /M 2 ölçeğindeki başka 
bir plan üzerinde ölçülmüş ve f 2 = 2592 mm 2
bulunmuştur. Gerçek alan kaç dönümdür ve M 2
nedir?



Ölçü Hataları



Yeryüzünde ister bir kenar, ister bir açı birkaç kez ölçüldüğünde her ölçü değeri
arasında az çok farkların olduğu görülür. Aynı büyüklüğe ait yapılan her geometrik
veya fiziksel ölçünün sonucunu aynı bulmak neredeyse imkânsızdır. Geometrik ya
da fiziksel büyüklüklerin ölçülmesi sonucunda elde edilen değerler hata ile yüklüdür.
Söz konusu hatalar;

• Ölçme işini yapan kişiden (kişinin duyu organlarının yetersizliği)

• Ölçü aletlerinden (Aletler hatalı olabilir, yeterli ölçme inceliğine sahip değildir)

• Fiziksel çevre koşullarından (Sıcak-soğuk, nem, rüzgâr vs.)

kaynaklanabilir. Bu nedenle uygulamada gerekli sayıda ölçü ile yetinilmez,
gereğinden fazla ölçü yapılır. Ölçüler arasındaki ilişkileri görebilmek ve ölçülerle
bilinmeyenler arasındaki ilişkileri kurabilmek için ölçme işleminde kaynaklanan
hataların yakından tanınması gerekir.

Ölçü Hataları



Hatalar oluşma nedenlerine göre genelde dörde ayrılır;

ØKaba hata
ØDüzenli (sistematik) hata
ØDüzensiz (rastlantı, tesadüfî) hata
ØGerçek hata



Kaba hatalar genellikle dikkatsizlikten kaynaklanan hatalardır. GPS
ölçmelerinde anten boyunun yanlış ölçülmesi, uzunluk ölçmelerinde bir şerit
boyunun unutulması, açı ölçmelerinde 65g yerine 95g okunması ve yazılması
gibi. Kaba hatalar ölçü tekrarı ile giderilebilir.

Kaba Hatalar



Bu tür hatalar ölçüyü aynı yönde ve aynı miktarda etkileyen küçük hatalardır.
Ölçü tekrarı ile giderilemez. Yirmi metrelik bir çelik şerit metrenin
uzunluğunun gerçek değerden 1 mm eksik olması, nivelmanda mira ölçek
hatası, teodolitlerde daire bölme hataları, refraksiyon vs. gibi düzenli hatalar
çoğunlukla tanınamaz. Ölçü aletleri ayarlanarak ve en uygun ölçme
yöntemleri uygulanarak etkileri azaltılabilir.
Belirlenebildikleri durumlarda ölçü sonucuna düzeltme getirilerek etkileri
giderilebilir.

Düzenli (Sistematik) Hatalar



Küçük miktardaki hatalardır. Ölçüleri bazen (+) bazende (-) yönde etkilerler.
Bu hatalar insan yeteneklerinin sınırlı olması, aletlerin ayarlarının tam
yapılamaması, sıcaklık, rüzgâr gibi dış etkenlerin değişken olması gibi
nedenlerden ortaya çıkar. Kaba hatalarda olduğu gibi ölçülerin tekrarı ile
ya da düzenli hatalarda olduğu gibi ölçü sonucuna düzeltme getirilerek
giderilemez.

Düzensiz (rastlantı, tesadüfi) Hatalar



Ölçülerin gerçek değerlerinin bilindiği durumlarda söz konusu olur. Bir
düzlem üçgenin iç açılarının toplamının gerçek değeri 200g dır. İç açıların
ölçülen değerlerinin toplamından 200g çıkarılırsa gerçek hata bulunur.

Gerçek Hatalar



Ölçülerden herhangi birinin ne kadar güvenilebilir olduğu konusunda bilgi
verebilmek için tanımlanmış ölçütlerdir. Aynı bir büyüklüğün birden çok
ölçülmesi sonucunda elde edilen ölçü dizilerinden yararlanılarak tanımlanır.
İşaretlerinin pozitif olma olasılığı negatif olma olasılıklarına eşit olmalarından
dolayı işaretleri olarak ± alınır.

Duyarlık (Doğruluk) ölçütleri



Gerçek değeri bilinen bir büyüklüğün birden çok ölçülmesi sonucunda elde edilen
ölçü dizisinin gerçek hatalarının mutlak değerleri toplanarak elde edilen sonucun
ölçü sayısına bölünmesi ile hesaplanır.

Mutlak Hata

Gerçek değerin bilinmediği durumlarda gerçek değer yerine yapılan ölçülerin
ortalaması alınarak bir kesin değer hesaplanır, bu kesin değer kullanılarak bulunan
hataya görünen hata denir.



Aynı bir büyüklüğün ölçülmesi sonucunda elde edilen bir ölçü dizisinin
gerçek hataların kareleri toplamı ölçü sayısına bölünür ve hesaplanan bu
değerin karekökü alınarak bulunur.

Ortalama (karesel ortalama, standart sapma) Hata



Bir büyüklüğün ölçülmesi sonucunda elde edilen ölçü dizisinin gerçek hataları
mutlak değerlerine göre sıralanırsa dizinin ortasındaki hatadır.

Olası (muhtemel) Hata



Ölçülen bir büyüklüğün duyarlık ölçütü olan ortalama hatasının, 
ölçülerin ortalama değerine bölünmesi ile bulunan orandır.

Bağıl (rölatif) Hata
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